

مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۰/۰۳/۲۶

د افغانستان د ملي تفاهم او همغږي مرکز

## اعلاميه

د ولسمشر د وروستي دريځ په اړه

د افغانستان د ملي تفاهم او همغږي د مرکز پلوي

افغان (ملت او دولت) لاس په لاس مخ پر وړاندې



د افغانستان منتخب ولسمشر، ښاغلي داکتر صيب محمد اشرف غني، د هيواد په يوه ډيرستونزمن حالت کې يو ځل بيا داسې يو ځانگړي اقدام وکړ، چې هغه زموږ د ټولني لپاره په جدې توگه ضرورت او د دغو دوامداره بحرانونو نه د وتلو يواځني وسيله کيدای شي. د افغانستان د اړونده مسايلو په اړه د يوې اوږدې مودې راهيسې د ښاغلي خليل زاد او د امريکې د خارجه چارو د وزارت او ورسره د سيمي د مافياوي کړيو او مغرضو همسايه گانو او د هيواد په داخل کې د يوشمير چور او چپاولگرو ډلو ټپلو پټي او بربندې هلې ځلې د دې لپاره پر مخ روانې وې چې يو ځل بيا پدغه هيواد کې يو اوږد مهال ناوړين ته لاره خلاصه کړي. خو د خوښې ځای دې چې ښاغلي ولسمشر په پوره مهارت، متانت او جرأت دغه توطيه يوځل بيا هم شنه کړه. د افغانستان د ملي تفاهم او همغږي د مرکز مشرتابه او غړي يې د هيواد په داخل او د نړۍ په ټولو هيوادونو کې نه يواځې دا چې د خپل باتور ولسمشر دغه دريځ په کلکه تاييدوي او پر خپل ولسمشر وياړي، بلکې پدې اړه د يو لړ مهمو وړانديزونو سره په عملي توگه د دولت او نظام په پلوی کې فعالې او مؤثري ونډې اخستلو ته هم تيار دي.

افغانستان د خپل ځانگړي ترکيب؛ حساس اجتماعي، اقتصادي او سياسي ستراتيژيک موقعيت؛ او ځانگړي ټولنيزو شرايطو په اساس د تاريخ په اوږدو کې يوه هوښيار، زړور، قاطع او ژمن ولسمشر ته ضرورت درلوده او لای يې هم لری. خو په خواشينې سره داسې مشران يا نه وه او يا هم ور ته پوره موقع مناسبه نه شوه، او يا خو د ډيری خواخوږی له امله مخ پر شا کيدل. خو په خوښې سره چې اوسني منتخب ولسمشر ښاغلي محمد اشرف غني هيوادوالو او نړيوالو ته ثابته کړه چې دې د هيواد ټولو ملاحظاتو ته په کتو په پوره متانت او استقلاليت د دغو ټولو چيلنجونو په وړاندې نه پخلا کيدونکې ملي هوډ او ټوکلی پلان له ځان سره لری. لکه څرنگه چې نن زموږ د وطن، نظام،

د پاڼو شميره: له 1 تر 4

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په خپر و لولی

ازادى او خپلواکى دښمنان سره يو لاس شوى دى، همدا شان د دغه وطن اصلي وارثينو ته هم پکار ده چې په خپلو منځو کې سره يو موټي او د خپل هيواد، دولت، نظام او ملي حاکميت په وړاندې با مسؤليت وڼده واخلي. اوس چې افغانستان د ډيرو زياتو تياروو وروسته يو ځل بيا د برياوو ځلا په خوا روان دى، د دې برياوو بقا او پرمختگ يواځې زموږ د پاکو او وطن پالو افغانانو په هر اړخيزه او بامسؤليت همکاريو پورې اړه لري. دا ځلا موږ ټولو افغانانو ته يو ځانگړې فرصت راکوي چې بايد موږ هر يو په خپلو ټولو امکاناتو د خپل ملت په بقا او برياوو کې د خپل قدرمن ولسمشر تر خوا مؤثره وڼده واخلو.

د افغانستان د ملي تفاهم او همغږۍ مرکز پدې اړه دولت او افغان ولس ته لاندې وړانيزونه کوي:

۱-- موږ په خپلو پلويانو او ټولو هيوادوالو غږ کوو چې د امريکا د مشروط مرستو کموالي به زموږ د دولت په کارونو نه دا چې کوم منفي اثر و نه لري، بلکه برعکس به يو مثبت اثر هم ولري. ځکه چې دغه بوديجه به هسې هم د داکتر صيب عبدالله په فېشن او د هغه د ټيم په تخريکارانه فعاليتونو مصرفېدله. اوس هيله ده چې تخريکاري به يې بې صلاحيتنه او کم بوديجه شي. نو ملت بايد په پوره جرأت او کلکه اراده د خپل منتخب ولسمشر، نظام او ملي گټو نه د هر اړخيز پلوي په خاطر د دولت او په خاصه توگه د دغه ولسمشر د بنو ملي برنامونه هر اړخيزه پلوي وکړي، او پدې برخه کې د مملکت او نظام په رغونه کې د هر نوعه داوطلبانه همکاريو او رضاکارانه خدمت کولو او پراخه او دوامداره مالي مرستو ته آماده شي. ولس بايد تر ممکنه حده د هيواد د ساتنې لپاره د داوطلبانه مکلفيت د دورې تر سره کولو ته ور ودانگي. خلک بايد د معمول نه زيات په هفته کې شپږ ورځې، د ورځې اقل لس ساعته کار ډير په اخلاص او د کمو امکاناتو په مصرفولو تر سره کړي. په هيواد کې دننه د بهر نه راغلي مشاورين بايد په ملي کچه د تنخواه په اخستلو خپلو مسلکي همکاريو ته د دولت د مامورينو په چوکاټ کې ادامه ورکړي. د هيواد نه بهر متخصص کدورونه بايد ژر تر ژره د هيواد په داخل کې په خپلو مسلکي برخو کې د ځوان نسل په سالمه مسلکي روزنه او د مسلکي خدمتونو د لارښوونو لپاره ځانونه آماده کړي.

۲- د دولت نه زموږ غوښتنه دا ده چې ژر تر ژره دى يو شمير هغه چور او چپاولگران چې يې په تيرو لسيزو کې د هيواد ټولې شتمني چور او چپاول کړي، او په هيوادوالو يې رنگارنگ ظلم او زياتي کړيدي، ژر تر ژره دى د هغوي لاسونه له واکه لري، ټولې مالي سرچينې دى کنترول او بيت المال ته وسپارل شي، او د دوي سره دى په زغرده حساب وشي. د قانون حاکميت، په ادارو کې د فساد له منځه وړل او د توانمندو پاکو، وطن پالو مسلکي کدورونو په گمارلو سره دى ژر او هر اړخيزه ادارى تصفيه را منځ ته شي. دولت ته پکار ده چې د نورو هيوادونو نه د متخصص افغاني کدورونو د داوطلبانه خدمتونو د راجلبولو په برخه کې لازمي اسانتياوې برابرې کړي.

۳- دولت دى د خپل مالي تقويې په خاطر د ولس د وندي لپاره يو د بسپنې صندوق او يو داسې بانکي حساب د هيواد په ټولو ولاياتو او ټولو هيوادونو کې خلاص کړي چې په هيواد او ټوله نړۍ کې افغانان د خپل هيواد د بيا رغونې لپاره او نور نړيوال پکې خپله مالي وڼده په اسانې سره جمع کړای شي. دولت دى د دغو پيسو شفافيت تر جدې نظارت لاندې وساتي. موږ پدې برخه کې په ټولو هيوادوالو، په خاصه توگه په بډای هيوادوالو او افغان ملي تجارانو او دولتي لورمعاش لرونکو مشاورينو غورکوو چې پدې برخه کې په پوره اخلاص خپله وڼده سمه تر سره کړي.

د افغانستان د ملي همغږۍ مرکز د خپلې ژمنې په اساس په وياړ او داوطلبانه توگه دا مسؤليت اخلي چې د هيواد په داخل او خارج کې د خپل ملت او دولت سره د همکاري په پار د هيواد دننه او د هيواد نه بهر د وطنپاله افغانانو د خدمتو د جلب او جذب او انتظام په برخه کې بيله هيڅ نوعه امتيازاتو فعاله، مؤثره، جدې او پلانيزه دنده تر سره کړي. دا دى د همدغو اصولو په چوکاټ کې د ملي همغږۍ مرکز په هيواد کې دننه او د هيواد نه بهر په خپلو ټولو پلويانو غږ وکړ او کوى يې چې د رضاکارانه خدمت او مالي وندي په برخه کې د خپلو خلکو د مخکښ په توگه ودغه مبارزې ته عملاً ورودانگي. زموږ دغه چټکه ارزونه موږ ته دا ډاډ راکوي چې زموږ دغه وړانديزونه علمي او عملي دي. وياړو چې په دوو ساعتو کې او د يوه ډير محدود ملگرو په خبرتيا کې، زموږ يو شمير ملگري او پلويان خپله ژمنتيا په لاندې توگه اعلانوي:

د وري ۴، ۱۳۹۹ ل

د پانې شميره: له 2 تر 4

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

يادونه: دلېکنې د ليکنيزې بنې پاروالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په څير و لولئ

## اعلامیه

### حمایت مرکز تفاهم و هماهنگی ملی افغانستان

#### از موضع گیری آخر رییس جمهور منتخب

#### (ملت و دولت) افغان دست به دست به پیش

رییس جمهور منتخب، یک بار دیگر در شرایط حساس و مشکل بار دیگر یک اقدامی شجاعانه نمود که برای کشور جدا ضرورت و یگانه راه نجات کشور از این بحران هالی متوالی خواهد شد. راجع به مسایل کشور ما از مدتی توطئه های شوم مخفی و علنی آقای خلیلزاد، وزارت خارجه امریکا، همسایه های مغرض و حلقه های مافیایی با همکاری حلقه های چورچپاولگر داخلی برای بار دیگر به بحران کشیدن کشور ما در جریان بوده، اما خوشبختانه یک بار دیگر این توطئه های شوم شان از طرف رئیس جمهور منتخب با متانت، هوشیار و با جرئت خردمندانه خنثی گردید. اعضای رهبری و تمام اعضا مرکز تفاهم و هماهنگی ملی در داخل کشور و سایر نقاط جهان نه تنها اینکه این موضع گیری رئیس جمهور را قاطعانه تایید نموده و بالای رییس جمهور خویش افتخار مینمایند، علاوه با ارائه یک سلسله پیشنهادات مهم و عملی از سهم فعال اعضای خویش اطمینان نیز عرض مینمایند.

افغانستان از بابت ترکیب خاص جامعوی؛ موقعیت حساس و استراتژیک جغرافیوی، سیاسی، اقتصادی و شرایط خاص اجتماعی اش؛ همیشه در طول تاریخ به یک رهبر هشیار، دلاور، قاطع و متعهد ضرورت داشته و دارد. با تاسف یا چنین رهبران را نداشته یا هم برای شان فرصت مساعد نشده ویا هم از بابت ترحم به مردم از صحنه عقب گرایی نموده اند. خوشبختانه رییس جمهور فعلی " آقای محمد اشرف غنی" به مردم خویش و جهانیان ثابت نمود که که با درک تمام و ملاحظات همه جانبه، وی با تمام درایت، متانت و استقلالیت در برابر تمام این چالش ها دارای یک عزم راسخ ملی و پلان های بسا سنجیده می باشد.

هموطنان گرامی! طوریکه تمام مخالفین دولت، ملت و نظام ما با هم در یک صف واحد برای مقابله برضد استقلال، حاکمیت ملی، تمامیت ارضی ما صف آرای نموده اند، پس ما همه میهن پرستان واقعی نیز باید در یک صف واحد متحد شده از نظام، دولت و حاکمیت ملی خویش قاطعانه و مسؤلانه دفاع نماییم. حال که بعد از سالهای زیادی یک بار دیگر کشور ما بطرف روشنایی و مؤفقییت ها راه میابد، بقا و پیشرفت این مؤفقییت ها به سهمگیری با مسؤلیت و جدی افغانها تعلق میگیرد. این روشنایی برای ما یک فرصتی را بوجود آورده که هر یک از ما باید با تمام امکانات دست داشته خویش در بقا و پیشرفت ملت خویش همراه با رییس جمهور وطن دوست خویش سهم فعال و متبازر را بگیریم.

مرکز تفاهم و هماهنگی ملی افغانستان با تآسی مشی خویش، دراین مورد به دولت و مردم افغانستان پیشنهادات ذیل را ارائه مینمایند:

۱- ما برای اعضای خویش و تمام هموطنان اطمینان می دهیم که کاهش کمک های مالی امریکا بالای دولت و ملت ما نه تنها که اثر منفی نخواهد داشت، برعکس اثر مثبت را هم به همراه خواهد داشت. زیرا که این بودجه به فیشن آقای عبدالله عبدالله و در اختیار تیم مضر شان افتاده و از آن کما سابق برضد ملت و دولت استفاده مینمودند. هم اکنون امیدواریم که این تخریب کاری شان، اقلأ بی صلاحیت و کم بودیجه گردد. پس ملت باید با جرئت کامل و اراده متین در حمایت از منافع ملی از تمام برنامه های ملی دولت قاطعانه پشتیبانی نموده، ودراین زمینه از هر نوع همکاری های داوطلبانه بشمول همکاری های مادی وسیع و دوامدار آماده شوند. مردم باید آمادگی شان برای عرضه خدمات دوره مکلفیت خویش را تا حد ممکن آماده نمایند. ما باید خلاف معمول وهر هفته شش روزه وروزانه حداقل ده ساعت متوالی با مصارفات حد اقل کار نمایم. تمام مشاورین باید با یک معاش مناسب بر اساس معاشات داخلی در بست های دولتی خدمات مسلکی شان را با اخلاص بیشتر ادامه دهند، وافغانان متخصص از بیرون کشور باید هر چه زودتر برای تربیه بهتر و بیشتر نسل جوان ما بطور داوطلبانه مختلف المدت عازم کشور گردند.

۲- پیشنهادات ما به دولت اینست که هر چه زودتر دستهای اشخاص که در سالهای گذشته، چور چپاول و غارت نموده و بالای مردم ما هر نوع ظلم را نموده اند، به اسرع وقت خلع صلاحیت و دارایی هایشان را به بیت المال تسلیم نموده، و با انها محاسبه جرایم شان صورت گیرد. حاکمیت قانون، از بین بردن فساد اداری، و تصفیه های مسلکی به اساس تقرر اشخاص پاک و وطن دوست مسلکی در تمام ادارات دولتی صورت گیرد.

۳- برای مشارکت بهتر افغانها در بخش مالی، دولت باید یک صندوق وجهی و یک حساب مشخص بانکی را در تمام ولایات و ممالک باز نموده و از تمام افغانهای وطن دوست، تجار ملی و مردم انسان دوست دیگر جهان تقاضا به عمل آید تا از طریق همین حسابهای بانکی مساعدت های مالی شان را بطور دوامدار ارسال نمایند. ما از دولت تقاضا می نمایم که در شفافیت این همکاری ها توجه خاصی را مبذول دارند. ما در این مورد بالای تمام افغانها خصوصا افغانان مستعد، تجار و سرمایه داران ملی و مردم صلح دوست و بشر دوست جهان و مشاورین که برای سالها از معاشات و امتیازات خوب استفاده نموده و دارای امکانات خوب مالی اند صدا مینمایم که درین زمینه سخاوتمندانه مشارکت جدی نمایند.

اینک درچوکات همین پیشنهادات، مرکز تفاهم و هماهنگی ملی افغانها از هواخواهان خویش در داخل و خارج خواهش نموده و می نمایند که برای ادای خدمات داوطلبانه رایگان و کمک های مالی شان پیش اهنگ و برای ملت خود نمونه عملی شوند. ما افتخار داریم که در ظرف دوساعت و به اطلاع رسانی محدود اعضای خویش، تعداد ذیل اعضای ما حاضر به سهم گیری فعال و جدی شدند. که ما از سهم گیری جدی آنها از صمیم قلب قدردانی نموده و اسم هایشان را برای تشویق بیشتر هموطنان خویش در لیست ضمیمه ای این اعلامیه با شما شریک مینماییم. همچنان مرکز هماهنگی در نظر دارد که عنقریب برای برگشت متخصصین افغان ما از خارج به داخل کشور با مفاهمه با دولت یک برنامه منظم را در دست خواهند گرفت. مشارکت بالاتر از توقع اعضا ما به هموطنان ما و دولت ما این اطمینان را میدهد که افغانهای ما برای حفظ نظام و پیشرفت کشور جدا متعهد اند. مرکز هماهنگی ملی با افتخار کامل این مسؤلیت را میپذیرد و تعهد مینماید که در انسجام همه جانبه افغانهای ما در داخل و خارج از کشور برای همکاری با دولت و ملت خویش بیدون در نظر داشت هیچ نوع امتیازات همکاری بی شایبه نماید.

۴ حمل؛ ۱۳۹۹ ش

د پانوی شمیره: له 4 تر4

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پټه له مور سره اړیکه ټینگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکنی د لیکنیزې بنې پاروالې د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په څیر و لولئ